
 
 

วนัเร่ิมบงัคบัใชก้ฎหมาย ตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562  

วนัเร่ิมการจดัเก็บภาษี ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นตน้ไป  

เป็นภาษี ท่ีจะนาํมาใชจ้ดัเก็บแทนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

และภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.)  

จดัเก็บอยูใ่นปัจจุบนั 

 
 

 

มาตรา 9 ผูซ่ึ้งเป็นเจา้ของหรือครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง  

ในวนัท่ี 1 มกราคม ของปีใดเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสาํหรับปีนั้น  

- บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือ 

ส่ิงปลูกสร้าง 

- ผูค้รอบครองหรือทาํประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 

   อนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ 

 

 

อปท. จะส่งแบบประเมินแจง้การประเมินภาษี ภายใน 

เดือนกมุภาพนัธ์ และตอ้งชาํระค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

 

 

 

 ท่ีดิน = ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน เป็นเกณฑใ์นการ

คาํนวณ  

 ส่ิงปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพยส่ิ์งปลูกสร้าง  

เป็นเกณฑใ์นการคาํนวณ  

 ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นหอ้งชุด = ราคาประเมินทุนทรัพยห์อ้งชุด

เป็นเกณฑใ์นการคาํนวณ  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
บ้านหลงัอืน่ ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั 
ของบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของท่ีดินหรือเป็นเจา้ของบา้น  
แต่ไม่มีช่ือในทะเบียนบา้น ไม่ได้รับการยกเว้น  
มูลค่าของฐานภาษี ใหเ้สียภาษีตั้งแต่บาทแรก 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

การชาํระภาษี 

มูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชคิ้ดเป็นฐานภาษี 

อตัราภาษี 

มาตรา 96 เพ่ือเป็นการบรรเทาการชาํระ

ภาษี ใน 3 ปีแรกของการจดัเก็บภาษีตาม 

พ.ร.บ.น้ี ให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีสาหรับ

เจ้าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงเป็น

บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรม 



 มาตรา 97 ใน 3 ปีแรก (ปี 2563 – 2565) กรณีผูเ้สียภาษี

ไดรั้บการประเมินภาษีในจาํนวนท่ีสูงกวา่จาํนวนภาษีโรงเรือนและ

ท่ีดิน หรือภาษีบาํรุงทอ้งท่ีท่ีตอ้งเสียหรือพึงชาํระในปีก่อนท่ีการ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.น้ีมีผลใชบ้งัคบั ใหผู้เ้สีย

ภาษีชาํระตามจาํนวนท่ีตอ้งเสียหรือพึงชาํระในปีก่อนเหลือจาํนวน

เท่าใด ใหผู้เ้สียภาษีชาํระ โดยสรุปไดด้งัน้ี  

ปี 2563 ภาษีปี 2562 + 25% ของจาํนวนภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน  

ปี 2564 ภาษีปี 2562 + 50% ของจาํนวนภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน  

ปี 2565 ภาษีปี 2562 + 75% ของจาํนวนภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 
 

 
 

 เกษตรกรรม ทาํนา ทาํไร่ ทาํสวน เล้ียงสตัว ์เล้ียงสตัวน์ํ้ า 

การใชท่ี้ดินเพ่ือเกษตรกรรม เพ่ือการบริโภค หรือจาํหน่ายเพ่ือ

บริโภค หรือใชง้านในฟาร์ม และกิจการอ่ืนตามท่ีประกาศกาํหนด  

การพจิารณาจดัเกบ็ : ดูตามสภาพข้อเทจ็จริง  

ทาํเกษตรกรรมเตม็พ้ืนท่ี / ไม่เตม็พ้ืนท่ี เสียภาษีตามสดัส่วนการใช้

ประโยชน ์รวมถึงท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างต่อเน่ืองท่ีใชส้าํหรับ

เกษตรกรรม  

 ทีอ่ยู่อาศัย ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของใชอ้ยูอ่าศยั 

แบ่งเป็น  

 บ้านหลงัหลกั เจา้ของบา้นและท่ีดิน / เจา้ของเฉพาะตวับา้น

มีช่ือในเอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิ + ทะเบียนบา้น (ไม่จาํเป็นตอ้งเป็น

เจา้บา้นหรือเจา้ของคนใดคนหน่ึงมีช่ือในทะเบียนบา้น)  

 บ้านหลงัอืน่ๆ เจา้ของบา้นมีช่ือในโฉนด แต่ไม่มีช่ือ ใน

ทะเบียนบา้น  

 ทีร่กร้างว่างเปล่า/ไม่ทาประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  

ท้ิงท่ีดินไวว้า่งเปล่า หรือไม่ทาํประโยชน์ในปีก่อนหนา้ ยกเวน้ มี

กฎหมายหา้ม หรือพกัการเกษตร เพ่ือปรับปรุงสภาพท่ีดิน  

 

 อืน่ๆ  พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม โรงแรม หอ้งแถว 

ตึกแถว บา้นใหเ้ช่า คลงัสินคา้ สถานีบริการนํ้ ามนัเช้ือเพลิง 

ลานคอนกรีต ตลาด อู่ซ่อมรถ ร้านอาหาร ฯลฯ 

 

 
มาตรา 68 ในกรณีผูเ้สียภาษีมิได้ชาํระภาษีภายในเวลา           

ท่ีกาํหนด ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละ 40 ของภาษีท่ีคา้งชาํระ เวน้

แต่ผูเ้สียภาษีไดช้าํระก่อนจะไดรั้บหนังสือแจง้เตือน ให้เสีย

เบ้ียปรับร้อยละ 10 ของค่าภาษีท่ีคา้ง  

มาตรา 69 ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมิได้ชาํระภาษีภายในเวลา         

ท่ีกาํหนด แต่ต่อมาไดช้าํระภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนดไวใ้น

หนงัสือแจง้เตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละ 20 

ของค่าภาษีท่ีคา้ง  

มาตรา 70 หากมิไดช้าํระภาษีภายในเวลาท่ีกาํหนด ให้เสียเงิน

เพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของค่าภาษีท่ีคา้งชาํระ 

 
 

1.) งานผลประโยชน์ กองคลงั สาํนกังานเทศบาลตาํบล        

ชมสะอาด 

2.) ไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ เช่น ธนาณติั ตัว๋แลกเงินฯ 

เช็ค  

3.) ผา่นธนาคาร หรือโดยวธีิการอ่ืนใด ตามท่ี อปท. กาํหนด 

 

 
 

งานจัดเก็บรายไดกองคลงั 

เทศบาลตําบลชมสะอาด 
             โทร.  0-4357-7330   

 
 
 

 
 

 
 
 
 

ประเภทการทาประโยชนใ์นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

เบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 

ช่องทางการชาํระภาษีและสอบถาม 


